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Hvad døde Maren af?
Foredrag med Seniorkonsulent Erik Kann d. 7.november 2016 

Godt 50 tilhørere havde fundet vej til Badehusvej denne aften.
Foredragets titel : Hvad døde Maren af?
Et meget spændende og medrivende foredrag af en sprudlende Erik
Kann, som fortalte om alle de arkivalier, vi også kan bruge, og som ofte
bliver overset, men som kan give ekstra "kød" til vores historier.
Foredraget er tænkt som inspiration til at fordybe sig i disse andre kilder
.
 

Foredraget var bygget op omkring et menneskes livscyklus - fra vugge til
grav - om begivenheder, som kan give anledning til brug af andet
kildemateriale end det, vi oftest møder - kirkebøger og folketællinger.
Men først fik vi en fortælling om det civile sundhedsvæsens udvikling
gennem tiderne.
Før 1838 bestod "lægestanden" af bartskærere/ barberer/kirurger og
medicinere (uddannet på universitetet). Sidstnævnte tog sig KUN af
medicinsk behandling.
Efter 1838 blev disse to retninger slået sammen, og vi fik en fælles
lægestand.
Øverst en Stiftsfycikus ( senere embedslæge), under ham
distriktskirurger ( senere distriktslæger).
Fra omkr. 1800-tallet var landet opdelt i 9 distrikter/ Fycikater.
Stiftsfysicis opgaver var at tage vare på folkesundheden, at holde øje
med eksempelvis epidemier.
Distriktslægernes opgaver var at føre tilsyn med jordemødre og
apotekere, at have kontrol med kvaksalveri, foretage obduktioner, lave
indberetninger om befolkningens sundhed/ sygdomme.
I 1914 blev opdelingen ændret til Amtslægekredse og lægekredse.
Den centrale administration fra 1803 var: Sundhedskollegiet.
Fra 1909 blev det til Sundhedsstyrelsen.
 

Så kom det vi tørstede efter, kilderne - hvor finder vi dem.
Jordemoderprotokoller eller fødselsprotokoller efter 1861 findes i
Distriktslæge arkiverne.
Anmeldelse af dødfødte fra 1802 i Fysikat-arkiverne.
Vaccinationsprotokoller kan også være en interessant kilde (distriktslæge
arkiver)
Skoleprotokoller, f.eks. forsømmelsesprotokoller, kan f.eks. fortæller om
sundhed.
Vi fik en historie om en familie, hvor døtrene skiftedes til at være
fraværende i skolen
p.g.a. moderens sygdom.
Skolearkivalier findes i: Præsternes og Kommunernes Arkiver.
¬
Dødsattester
I perioden 1876 - 1919 skal dødsattester findes efter dødsstedet ( hjem/
sygehus), efter 1920 vil attesterne ligge efter bopæl. 
Fra 1875 - 1920 deles dødsattester i almindelige dødsattester og
medico-Legale dødsattester (ulykker, selvmord ect.)
De findes fra 1875 - 1920:
København og Købstæder: Sundhedskollegiet/ Sundhedsstyrelsens Arkiv.
Landdistrikter: Medico-Legale i Sundhedskollegiet/ Sundhedsstyrelsen
Almindelige: i Distriktsarkiverne.
Efter 1920: Alt i Sundhedsstyrelsens Arkiver.
Erik Kann fortalte, at det kunne være en god ide, at se i Trap 5. udgave,
for at finde oplysninger om lægekredse.

Stiftsfysikates arkivers indhold
Der kan være tale om: journaler og kopibøger,Indkomne breve, kopier af
medicinalindberetninger, obduktionsprotokoller, epidimiprotokoller.
Interessante oplysninger, som vil kunne give oplysninger om sundhed/
sygdom på det pågældende tidspunkt.

Distriktslægearkivernes indhold.
Her kan man finde : journaler og kopibøger, vaccinationsprotokoller,
dødsattester,jordemoderjournaler,tilsyn, opsamling til
medicinindberetninger( fra ca. 1803)
 

Andre kilder
Det vil også være muligt at finde oplysninger om vores aner via
Laugenes indberettede Arkivalier.
Der kan være tale om begravelseskasser, Enkekasser, Pensionsordninger
ect.
Sygekassernes arkivalier kan også være en mulighed for at komme
tættere på vores aner.
Man vil kunne se bopæl, en eventuel flytning ect.

Erik Kann fortalte, at havde man problemer med f.eks. at finde
distriktslægearkivalier, ville det være en god ide at kontakte Rigsarkivets
" Spørg arkivaren" - kan ske telefonisk eller pr. mail.

En meget spændende aften, der gav stof til eftertanke.

Birgitte Brem
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